



A T A D E S E S S Ã O
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21265/2014
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2015

Aos 13 (treze) dias do mês de Julho do ano de 2015 (dois mil e quinze), às 14h (quatorze horas), na sede da Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura da Cidade de São João de Meriti localizada à Av. Presidente Lincoln, 899 – 2º Andar – Vilar dos Teles – São João de Meriti/RJ reuniram-se o Pregoeiro **MARCOS VINICIUS NOGUEIRA LEITE** e a Equipe de Apoio, composta por: **CESÁRIO LUIZ RANGEL DE ALMEIDA. FERNANDO CESAR LUCCHESI, JOÃO ALBERTO DE AGUIAR MALTEZ** Com a ausência de: **IVANIRA COELHO GALVÃO** designados conforme **Portaria 1380/2015 – SEMAD** para realização dos procedimentos inerentes à Sessão do Pregão em epígrafe que tem por finalidade: Contratação de empresa para Locação de Equipamentos e Sistemas de Registro e Controle de Ponto Eletrônico de Presença por Biometria com Tratamento do Ponto e sistema de Segurança por Câmera Digitais (**Pregão Presencial nº 018/2015**). O Pregoeiro esclareceu aos presentes a sistemática desta modalidade e seus aspectos legais, estabelecendo regras e procedimentos que são desenvolvidos no decorrer da Sessão (tempo para consulta por telefone, parâmetro de redução dos lances verbais, etc.). Para a fase do credenciamento se fez representar a empresa conforme documentos e declarações em anexo, verificando-se que:

1. EMPRESA “LH PLUS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO LTDA - EPP”
CNPJ Nº 20.067.755/0001-10
Representada pelo Sr. LEANDRO CARDOSO HUNGRIA
(DEFERIDO CREDENCIAMENTO)

Após, foi solicitado ao licitante que entregasse os envelopes “A” (*de propostas de Preços*) e “B” (*de documentos de habilitação*). Em seguida, o Pregoeiro procedeu à abertura dos envelopes contendo a Proposta de Preço, sendo estas analisadas e rubricadas por todos os membros da comissão e pelo respectivo representante da empresa. Examinada as propostas – e anunciados em voz alta, aos presentes, os seus respectivos valores –, verificou-se que a empresa atendeu ao exposto no item 11.2 deste Edital, quanto ao processamento e julgamento das propostas, portanto aptas a participarem da etapa de concorrência de lances. As propostas foram classificadas, conforme segue:



ATA DE SESSÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21265/2014
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2015

| TEM | DESCRIÇÃO | UNID | QUANT | MARGEM/ TRIBUTOS | VALOR UNITÁRIO | SUBTOTAL |
|---------------|--|------|-------|---------------------|-------------------|---------------|
| 1 | <u>Coletor de ponto eletrônico com leitor biométrico, código de barras e cartões de proximidade;</u> | UNID | 106 | - | R\$ 383,04 | R\$ 383,04 |
| | DEPRECIÇÃO | - | - | 8% | R\$ 30,64 | R\$ 30,64 |
| | SUBSTITUIÇÃO | - | - | 10% | R\$ 38,30 | R\$ 38,30 |
| | LUCRO | - | - | 10% | R\$ 38,30 | R\$ 38,30 |
| | MÃO-DE-OBRA | - | - | 30% | R\$ 114,91 | R\$ 114,91 |
| | ENCARGOS | - | - | 16% | R\$ 61,28 | R\$ 61,28 |
| | TOTAL POR MÊS POR EQUIPAMENTO | | | | | R\$ 666,47 |
| TOTAL POR MÊS | | | | | R\$ 70.645,82 | R\$ 70.645,82 |
| 2 | <u>No-break para manter o relógio em operação por até 4 horas</u> | UNID | 106 | - | R\$ 92,35 | R\$ 92,35 |
| | DEPRECIÇÃO | - | - | 8% | R\$ 7,38 | R\$ 7,38 |
| | SUBSTITUIÇÃO | - | - | 10% | R\$ 9,23 | R\$ 9,23 |
| | LUCRO | - | - | 10% | R\$ 9,23 | R\$ 9,23 |
| | MÃO-DE-OBRA | - | - | 30% | R\$ 27,70 | R\$ 27,70 |
| | ENCARGOS | - | - | 16% | R\$ 14,77 | R\$ 14,77 |
| | TOTAL POR MÊS POR EQUIPAMENTO | | | | | R\$ 160,66 |
| TOTAL POR MÊS | | | | | R\$ 17.029,96 | R\$ 17.029,96 |



ATA DE SESSÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21265/2014
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2015

| | | | | | | |
|---------------|--|------|-----|-----|---------------|---------------|
| 3 | <u>Serviço de instalação de todos os coletores de ponto eletrônico, assim como configuração de acesso remoto, para computador.</u> | SERV | 1 | - | R\$ 10.999,00 | R\$ 10.999,00 |
| 4 | <u>Software de Tratamento de Ponto a ser utilizado pelo RH, conforme detalhado a seguir. E serviço de tratamento com 10 pessoas para apontamento, cálculos e manutenção.</u> | SERV | 1 | - | R\$ 67.680,00 | R\$ 67.680,00 |
| 5 | <u>Kit Sistema de CFTV Digital 8 cameras</u> | - | - | - | - | - |
| | <u>Câmera de infra vermelho, ccd Sony 1/3, alimentação 12v, color Day night, ajuste de foco, imagem colorida com alta luminosidade e preta e branca com baixa luminosidade, lente de 3,6 mm, 480 linhas.</u> | UNID | 648 | - | R\$ 47,52 | R\$ 47,52 |
| | DEPRECIÇÃO | - | - | 8% | R\$ 3,80 | R\$ 3,80 |
| | SUBSTITUIÇÃO | - | - | 10% | R\$ 4,75 | R\$ 4,75 |
| | LUCRO | - | - | 10% | R\$ 4,75 | R\$ 4,75 |
| | MÃO-DE-OBRA | - | - | 30% | R\$ 14,52 | R\$ 14,52 |
| | ENCARGOS | - | - | 16% | R\$ 7,60 | R\$ 7,60 |
| | TOTAL POR MÊS POR EQUIPAMENTO | | | | | R\$ 82,94 |
| TOTAL POR MÊS | | | | | R\$ 53.745,12 | R\$ 53.745,12 |
| 6 | <u>DVR Stand Alone, de 8 câmeras, hd de 2 Tb que permita o registro e</u> | UNID | 81 | - | R\$ 194,11 | R\$ 194,11 |



ATA DE SESSÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21265/2014
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2015

| | | | | | | |
|---|--|------|----|-----|---------------|---------------|
| | <u>visualização ao vivo, gravação, reprodução, backup e acesso remoto; Registro de áudio nos locais monitorizados, zoom digital de pelo menos 4x, resolução de saída de vídeo de 1024x768, software para visualização e gerenciamento das imagens gravadas, suporte a HD's SATA, gravação digital das imagens;</u> | | | | | |
| | DEPRECIÇÃO | - | - | 8% | R\$ 15,52 | R\$ 15,52 |
| | SUBSTITUIÇÃO | - | - | 10% | R\$ 19,41 | R\$ 19,41 |
| | LUCRO | - | - | 10% | R\$ 19,41 | R\$ 19,41 |
| | MÃO-DE-OBRA | - | - | 30% | R\$ 58,23 | R\$ 58,23 |
| | ENCARGOS | - | - | 16% | R\$ 31,05 | R\$ 31,05 |
| | TOTAL POR MÊS POR EQUIPAMENTO | | | | R\$ 337,73 | R\$ 337,73 |
| | TOTAL POR MÊS | | | | R\$ 27.356,13 | R\$ 27.356,13 |
| 7 | <u>Monitor colorido 18,5 polegadas com entrada de vídeo VGA.</u> | UNID | 81 | - | R\$ 43,10 | R\$ 43,10 |
| | DEPRECIÇÃO | - | - | 8% | R\$ 3,44 | R\$ 3,44 |
| | SUBSTITUIÇÃO | - | - | 10% | R\$ 4,31 | R\$ 4,31 |
| | LUCRO | - | - | 10% | R\$ 4,31 | R\$ 4,31 |
| | MÃO-DE-OBRA | - | - | 30% | R\$ 12,93 | R\$ 12,93 |
| | ENCARGOS | - | - | 16% | R\$ 6,89 | R\$ 6,89 |
| | TOTAL POR MÊS POR EQUIPAMENTO | | | | R\$ 74,98 | R\$ 74,98 |



ATA DE SESSÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21265/2014
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2015

| | TOTAL POR MÊS | | | | R\$ 6.073,38 | R\$ 6.073,38 |
|-------------------------------------|---|------|-----|---|-----------------------|-------------------------|
| 8 | <u>Fontes 12 v 1 amp</u> | UNID | 648 | - | R\$ 15,50 | R\$ 10.044,00 |
| 9 | <u>Cabo coaxial 4 mm com alimentação blindado.</u> | M | 500 | - | R\$ 9,99 | R\$ 4.995,00 |
| 10 | <u>Conectores BNC com mola de metal</u> | UNID | 648 | - | R\$ 7,20 | R\$ 4.665,60 |
| 11 | <u>Eletrodutos de PVC 1 polegada, para passagem do cabeamento</u> | M | 100 | - | R\$ 6,99 | R\$ 699,00 |
| 12 | <u>Caixas de PVC 4x4 de sobrepor.</u> | UNID | 81 | - | R\$ 3,80 | R\$ 307,80 |
| 13 | <u>Caixa de PVC 30x30.</u> | UNID | 8 | - | R\$ 9,99 | R\$ 79,92 |
| 14 | <u>Serviço de instalação de todas as câmeras</u> | SERV | 1 | - | R\$ 21.000,00 | R\$ 21.000,00 |
| 15 | <u>Configuração de acesso remoto, para computador e smart phone dos gestores.</u> | SERV | 1 | - | R\$ 13.250,00 | R\$ 13.250,00 |
| A | CUSTO MENSAL (ITENS 1,2,4,5,6 e 7) | | | | R\$ 242.530,41 | R\$ 242.530,41 |
| B | CUSTO TOTAL INSTALAÇÃO (ITENS 3,8,9,10,11,12,13,14 e 15) | | | | R\$ 66.040,32 | R\$ 66.040,32 |
| CUSTO TOTAL ANUAL [(AX12)+B] | | | | | | R\$ 2.976.405,20 |

Dando continuidade ao certame, foi realizada negociação direta com a licitante, ao valor abaixo, porém foi negada pela empresa.



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERIT
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Subsecretaria de Licitações e Contratos

A T A D E S E S S Ã O
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21265/2014
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2015

Não havendo manifestação dos presentes o Pregoeiro proclamou o seguinte: A empresa “**LH PLUS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO LTDA-EPP**”, foi declarada vencedora, totalizando o valor de **R\$ 2.976.405,20 (dois milhões novecentos e setenta e seis mil quatrocentos e cinco reais e vinte centavos)**.

Na sequência, procedeu-se à análise das **DOCUMENTAÇÕES DE HABILITAÇÃO** da licitante vencedora, consulta via internet, verificação quanto à autenticidade das certidões e verificou-se que esta atendeu aos requisitos legais de habilitação do presente certame.

Sem mais, o Pregoeiro encerrou a sessão e procedeu à leitura desta Ata, que foi lavrada pelo Pregoeiro e também assinada, juntamente pela Equipe de Apoio e Licitantes presentes.

MARCOS VINICIUS NOGUEIRA LEITE
Pregoeiro

CESÁRIO LUIZ RANGEL DE ALMEIDA

FERNANDO CESAR LUCCHESI

JOÃO ALBERTO DE AGUIAR MALTEZ

LH PLUS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO LTDA-EPP